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Áldott ünnepeket kívánunk!
Prajeme Vám príjemné prežitie Vianočných sviatkov!
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Szelíd világossága a Mennyei
Atya DicsŒségének
A keresztény ünnepben azt szere-
tem, hogy amikor elérkezünk hoz-
zá, s beköszönt az ünnep, benne
találom magamat egy nagy fo-
lyamban. Ennek a folyamnak a
forrása egy történelmi tény, az Is-
ten úgy szeretett minket, hogy
egyszülött Fiát elküldötte: s az
Ige testté lett és közöttünk lako-
zott (szó szerint: közöttünk ütötte
fel sátorát).

Mária szülte a világra Betlehemben a
Magasságbeli erejébŒl megfogant
Fiút. Az ünnepet nem kell kitalálni: a
forrása az, amit Isten értünk csele-
kedett, hogy mi közösségben lehes-
sünk vele. S ez az üdvözítŒ szeretet
az ünnepben közelivé, ittjelenvalóvá
válik. ErrŒl énekelnek a karácsony
ünnepének szentírási énekei és ol-
vasmányai, s az egyházban született
tiszteletreméltó szertartási szent
szövegek, és a látható, érzékelhetŒ
jelek is ezt hirdetik. A hit döntése és
a liturgia, az egyházban az a folyam,
amelybe belépve mi is részesévé le-
szünk az üdvösség történetének.
Számomra ez mély biztonságot és
alapot jelent. A betlehemi Kisded, Is-
ten Fia által közösségben lehetünk
az Atyával. Ãbenne folyik életünk.

Az idei karácsony elŒtti idŒszak 
egyik jeles eseménye, hogy újra
megjelenik a Mátyás király idején
1484-ben kinyomtatott esztergomi
misekönyv (Missale Strigoniense)
kiadása. Mindenképpen helye lesz
ennek a könyvnek egyházköz-
ségünk könyvtárában is. Hiszen
BŒs egészen a XX. századig az Esz-

tergomi FŒegyházmegyéhez tarto-
zott. 1630-ig az esztergomi mise-
könyvet használták templomunk-
ban is, attól kezdve pedig a római
misekönyvet (Missale Romanum).
MindkettŒ az Anyaszentegyház
szent tradíciójának része, amelyen
keresztül eljut hozzánk, a mába a
megtestesülés és megváltás szent
titka. Ezt a titkot adták át keresztény
családjaink a gyermekeknek, ami-
kor elhozták Œket a templomba ün-
nepelni. Amikor szeretettel hozzá-
juk bújtak és velük imádkoztak.

Amikor saját atyai, anyai szeretetü-
kön keresztül közvetíteni igyekeztek
Jézus Krisztus tanítását. 

Templomunkban felhangzik és
megünnepeltetik újra a szent titok:
Az Isten Fiának eljövetele világunk-
ba. Hogy ez a titok számunkra is je-
lent-e valamit, attól is függ, hogy
lesz-e bátorságunk megállni és be-
lepillantani, meghallgatni, megérte-
ni és befogadni. Vajon segíteni fog-
juk-e egymást a családokban, hogy
e titok személyes valósággá legyen.
Vagy elfedjük-e szemünket e titok

elŒl rohangálással, kapkodással,
külsŒségekkel, mulatozással, bı-
nökben megkérgesedett szívünk-
kel, beképzeltségünkkel, mely sze-
rint egyedül én vagyok magam ura
és megváltója?

Betlehemi kis Jézus, Isten Fia, ki
a mennyei Atya dicsŒségének kisu-
gárzása és tükörképe vagy minden
szeplŒ nélkül, ragadd meg szívün-
ket szelíd fényességeddel, ne vakít-
son el minket e világ káprázata, ra-
gyogjon szívünkben a hit, remény
és szereteted fénye. Józsa Attila

Meghitt hangulatban Deutsch Attila felvétele

Betlehemi motívum kerámiából Fogas Ferenc felvétele
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Sikeres esztendŒt zárunk
Az óév utolsó napjaiban nemcsak
a családokban, hanem nagyobb
közösségekben, többek között
nagyközségünkben is mérleget
készítenek az eltelt  hónapokról.
Erre kértük Fenes Iván polgár-
mestert.

 Polgármester úr, miként érté-
keli a nagyközség önkormányzatá-
nak idei munkáját?
– Az értékelés természetesen
elsŒsorban a bŒsi polgárok dolga.
Azt azonban elmondhatom, hogy
két fŒ cél vezérelte a tevékenysé-
günket. Az elsŒ a rövid távú tenni-
valóinkat határozta meg. Végre si-
került restauráltatnunk a mıalkotá-
sokat és teljesen felújítanunk
Szentháromság teret, mintegy két-
millió korona ráfordítással. Az
összeget önkormányzati forrásból,
továbbá a római katolikus plébánia
anyagi hozzájárulásából teremtet-
tük elŒ. Tulajdonképpen a rendszer-
váltás óta terveztük ezt a munkát,
de csak most sikerült megteremte-
nünk az anyagi és a szakmai feltéte-
leket régi vágyunk valóra váltásá-
hoz. Jogos büszkeséggel mondhat-
juk el, hogy az 1890. augusztusá-
ban felavatott és felszentelt Szent-
háromság szobor méltó, az eddigi-
nél sokkal szebb helyre került visz-
sza. Arra a megújult köztérre, amely
immár településünk egyik központ-
ja és büszkesége, a kialakított par-
kolókkal együtt pedig valóságos
kisvárosi hangulatot áraszt. Ez a
vonzó tér egyúttal azt is jelképezi,
hogy önkormányzatunk és a bŒsi
polgárok állandó célja  lakóhelyünk
szebbé tétele. Sikerült elérnünk azt
is, hogy Nagyszombat megye költ-
ségvetésébŒl felújították a FŒ utcát,
továbbá a Dunaszerdahelyre vezetŒ
utat is. A helyi utak minŒségével a
rendszeres karbantartásnak kö-
szönhetŒen jelenleg nincs nagyobb
gondunk.
 S melyek a már említett, hosz-
szabb távú céljaik?
– Az uniós projektek elkészítése és
eljuttatása az illetékes helyekre.
Négy tervezetünkre kértünk pénzt
brüsszeli forrásból. ElsŒként emlí-
tem az egészségügyi központot, to-
vábbá a Komensk˘ utcai óvoda, va-
lamint  a szlovák tannyelvı alapis-
kola teljes felújítását, negyedikként,
de nem utolsó sorban a tızoltó-
szertár korszerısítését és bŒvíté-
sét. A projektek elkészíttetésére ön-
kormányzatunk több millió koronát
fordított, amely csak akkor térül
meg, ha a pályázataink sikeresek
lesznek. De ha nincs projekt, akkor
esélyünk sincs uniós pénzek meg-

szerzésére. Azért sem garasoskod-
tunk, mert mind a négy felújítás 
égetŒen idŒszerı. Az egészségügyi
központé negyven millióba kerül
majd. Ennek az épületnek az állaga
katasztrofális, ráadásul annak ide-
jén tŒzeges talajra építették, vagyis
az alapjait is meg kell erŒsíteni. A
korábbi tulajdonos, a járási kórház
húsz-harminc évig semmit sem
költött erre a létesítményre. Emiatt
tulajdonképpen majdnem minden
falat le kell bontani. Ezért is olyan
költséges a felújítás, amelyet úgy
kell megoldanunk, hogy a munkála-
tok ideje alatt  – amely legalább egy
év lesz – az orvosi rendelés és az
egészségügyi ellátás ideiglenes he-
lyiségekben biztosítva legyen. Ter-
veink szerint elŒször az épület egyik

részét újítják fel, s ideiglenesen oda
költözne az összes rendelŒ. Így ha-
ladnánk fokozatosan elŒre. Ez a be-
ruházás nagyközségünk valameny-
nyi polgárát érinti, s mi mindent
megteszünk annak érdekében, ho-
gy alapvetŒ egészségügyi ellátásuk
az eddiginél is színvonalasabb le-
gyen.
 Miért szükséges a tızoltószer-
tár felújítása?
– Ennek a költségei nyolcmillióra
rúgnak. Nyilván nem kell hangsú-
lyoznom, mennyire fontos a va-
gyonvédelem, az esetleges tız mi-
elŒbbi megfékezése. Az uniós
elŒírások  szükségessé teszik egy
emelet felépítését, mert a jelenlegi

épületbe nem férnek be a modern
tızoltó kocsik, amelyeket remél-
hetŒen belátható idŒn belül megka-
punk. A korszerı felszerelések táro-
lása, mosása is újabb helyiségeket
igényel. Kisebb konferenciatermet
is tervezünk, amely a bajtársi
összejövetelek, a helyi közösségi
élet színhelye lesz.
 A szlovák alapiskola és az óvo-
da felújítását miként tervezik?
– A támogatást a tanulók létszáma
alapján lehet kérni. Ezért a szlovák
tannyelvı alapiskola esetében 11 mil-
liós beruházást terveztünk, amely-
bŒl azt a szárnyat újítanánk fel, ahol
a tanítás zajlik. Itt elsŒsorban a nyí-
lászárókat, tehát az ablakokat és az
ajtókat cserélnénk ki, mert nagyobb
szél, netán vihar esetén fŒleg télen,

már elviselhetetlenek az állapotok.
A konyhákat, a klubokat, vagyis a
többi szárnyat anyagi lehetŒsége-
inktŒl függŒen késŒbb szeretnénk
korszerısíteni. A Komensk˘ utcai
óvodában is a nyilászárók cseréjét,
valamint a hŒszigetelést igyekszünk
mielŒbb elvégezni. Ezekkel a ter-
vekkel készülünk az elkövetkezŒ két
esztendŒ legfontosabb beruházása-
ira.
 Idén leginkább a Duna-soriak
panaszkodtak a megnövekedett
forgalom okozta zaj és károk miatt.
Sikerült-e enyhíteni gondjaikat?
– Indokolt a panaszuk. Minden
erŒnkkel próbálkozunk az orvoslás-
sak, de a megoldás nem tŒlünk

függ, s nem is egyszerı. Valóban
egyre nagyobb és veszélyesebb a
forgalom a Duna-soron, mert so-
kan a Somorja és Pozsony közötti
zsúfolt országút és a lassú közleke-
dés miatt az úgynevezett Kis-Csal-
lóközön, vagyis a nagyközségen ke-
resztül utaznak a fŒvárosba. Mi a
veszélyeztetett útszakaszon kihe-
lyeztük az óránként mindössze
negyven kilométeres sebességet
engedélyezŒ táblát, bizonyos kar-
bantartási munkálatokat is elvégez-
tünk, de ezzel a helybeli lakosok
gondjai nem sokat javultak. A meg-
oldás csak az lehet, ha a forgalmat
elterelnék a nagyközségünk határá-
ban levŒ bekötŒútra, amelyet a vízi-
erŒmı építése során használtak, s
amelyet éppen a mi kérésünkre
hagytak meg. Az út Vízgazdálko-
dási Vállalat (Vodohospodárska
v˘stavba) tulajdonában van, amely
többszöri sürgetésünkre sem siet
rendezni a tulajdonjogi és egyéb
kérdéseket. Természetesen tovább-
ra is noszogatjuk Œket. Meg kell
szerezni az építkezési engedélyt, 
amely alapvetŒ feltétele annak, hogy
az utat közlekedésre alkalmassá te-
gyék. Arra is törekszünk, hogy az út
üzemeltetését, majdani  karbantar-
tását is vegye át Nagyszombat 
megye. Ez a kis-csallóköziek érdeke
is, hiszen nekik sem kellene átmen-
niük nagyközségünkön. Nem mellé-
kes az sem, hogy ha a vízierŒmı-
ben ne adja az Isten, valamilyen ba-
leset elŒfordulna, a mentŒk vagy a
tızoltók az elkerülŒ úton gyorsab-
ban juthatnának oda. Mindezek el-
lenére Œszintén meg kell mondani,
hogy az állami vállalat nehézkessé-
ge és az ügy bonyolultsága miatt
még sok víz lefolyik a Dunán,
ameddig a polgáraink jogos pana-
szát orvosolni tudjuk. Annyit azon-
ban megígérhetek, hogy állandóan
szorgalmazni fogjuk a mielŒbbi 
megoldást.
 Egyre sürgetŒbb a mıvelŒdési
ház elŒtti körforgalom kialakítása
is. Ez a beruházás mikorra készül-
het el? »
– A Nagyszombat megyei önkor-
mányzattól – amelyhez a két út tar-
tozik – már értesítést kaptunk, hogy
kérelmünket elfogadták, s besorol-
ták a 2010-es beruházások közé.
Ezek után elmondhatom, hogy a jo-
gosan igényelt körforgalom bŒ egy
vagy legfeljebb másfél év múlva el-
készül. Addigra önkormányzati
pénzbŒl szeretnénk felújítani a kör-
nyéket is, s ezzel az egész Szenthá-
romság tér, valamint az útkeresz-
tezŒdés körüli rész is megszépül.

(Folytatás a következŒ oldalon)

Jó az együttmıködés az önkormányzat és a polgárok között

Fo
ga

s 
Fe

re
nc

 fe
lv

ét
el

e



.............................................................................................................................................. Kultúra interjú ............................................................................................................................................

Bősi hírmondó I  4

Sikeres esztendŒt zárunk
(Befejezés az elŒzŒ oldalról)
 A nagyközségben lakásépíté-
sek is zajlanak. Milyen új létesít-
ményeket adtak át az idén?
– Az év elején adtuk át a huszonhá-
rom bérlakást. Megépültek az Isko-
la soron a korszerı luxuslakások,
amelyeket piaci áron értékesítettek.
Miután már minden lakást megvet-
tek, jövŒre újabbak építkezése kez-
dŒdhet meg. Nem feledkeztünk meg
a kevésbé tehetŒs polgárainkról
sem, akiknek sikeres pályázatunk
eredményeként tíz, alacsonyabb
komforzatú lakásokat építünk, a Du-
na utcán a vízerŒmı fele. A rezsi-
költségek nem lesznek magasak
mert a fıtést fával vagy szénnel
oldhatják meg. Ide költözhetnek 
azok is, akik még az árvíz idejébŒl
megmaradt, mára már rossz álla-
potban levŒ két faházban laknak. 
Ezzel rajtuk is segítünk, miközben
újabb építkezési telekhez jutunk. 
 Miként gazdálkodott idén az
önkörmányzat, s mire jutott pénz?

– Kiegyensúlyozott a költségveté-
sünk. Nem dúskálunk a közpénzek-
ben, de azért találunk anyagiakat
oktatási és kulturális intézménye-
ink, sport-és más szervezeteink
kellŒ támogatására. Egyetlen hely-
rŒl sem kellett elbocsátanunk sen-
kit, ami különösen nagy szó a mai
világméretı pénzügyi válság ide-
jén, amikor szerte Európában mun-
kahelyek százezrei szınnek meg.
Jogos büszkeséggel mondhatjuk el
azt is, hogy kevés olyan hasonló lé-
lekszámú település van Szlovákiá-
ban, de külföldön is, ahol annyiféle
szervezet mıködik, mint nálunk.
Mindannyiukat Œszinte elismerés il-
leti, s a legszívesebben felsorol-
nám valamennyit, de helyhiány mi-
att csupán a labdarúgóinkat és a
birkózóinkat emelem ki. Az utóbbi-
aknál némi törés állt be, de az újon-
nan alakult egyesület és a veze-
tŒsége már eredményes munkát
végez. Kora Œsszel gyengén rajtol-
tak a III. ligában a focistáink, de

edzŒváltással, megújult menedzse-
léssel sikerült rövid idŒn belül úrrá
lenni a helyzeten, s elindultunk fel-
fele a tabellán. Tavasszal kedvezŒ a
sorsolásunk, s remélhetŒen olyan
jó lesz a hangulat a stadionunkban,
mint az Œszi idény második felé-
ben, amikor focistáink az utolsó
hazai mérkŒzést kivéve, eredmé-
nyesen szolgálták ki az igényes bŒ-
si közönséget. Ha már a focinál tar-
tunk, elmondom, fontolgatjuk azt
is, hogy felnŒtt „B“ csapatot alapí-
tunk, amely fŒleg az ifibŒl kiöre-
gedŒ játékosainkra épülne. Leg-
többjük számára a III. liga azonnal
túl nagy ugrásnak számít, ezért kel-
lene a tartalékcsapat, amelyben
labdarúgóink hozzászoknának a
felnŒtt mérkŒzések légköréhez, a
legjobbak pedig fokozatosan be-
épülhetnének az elsŒ csapatba. A
többieknek sem kellene máshova
szerzŒdniük, mint eddig, hanem
idehaza játszhatnának, családtagja-
ik, rokonaik, ismerŒseik elŒtt. Ezzel

tovább gyarapodna a hétvégi helyi
sportesemények és szórakozási le-
hetŒségek száma.
 Polgármester úr, rövidesen
2008 végére érünk. Az óesztendŒ
utolsó napjaiban mit kíván bŒsi
polgártársainak?
– ElsŒsorban szeretném megkö-
szönni képviselŒ-testületünk tagjai-
nak, a községháza valamennyi al-
kalmazottjának szakszerı és oda-
adó munkáját. Miként annak a sok
száz polgártársamnak az érdemdús
tevékenységét is, akik az idén is
eredményesen dolgoztak oktatási,
kulturális intézményeinben, a kis-
üzemünkben és más helyi munka-
helyeken is  Elismerésemet és hálá-
mat szeretném kifejezni mindazok-
nak, akik szabad idejükben szülŒhe-
lyünk, illetve lakóhelyünk anyagi és
szellemi gyarapodása érdekében
munkálkodtak. Nekik és minden
bŒsi polgárnak áldott, békés ünne-
peket és még sikeresebb újesz-
tendŒt kívánok. Szilvássy József

Ünnepváró hangverseny
Advent az elcsendesülés, a vára-
kozás idŒszaka… És az adventi
hangversenyek megrendezésének
idŒszaka is, hogy az élŒ zene, az
emberi hang harmóniáját segítsé-
gül hívva még szebbé, meghitteb-
bé és szeretetteljesebbé tegyük a
„nagy misztérium“ hangulatát.

December 6-án – immár tizenhato-
dik alkalommal – került megrende-
zésre a Csemadok alapszervezete
mellett mıködŒ bŒsi Kék Duna Ve-
gyeskar hangversenye a zsúfolásig
megtelt római katolikus templom-
ban. A házigazda bŒsieken kívül
még négy baráti kórus (két hazai és
két magyarországi): a pozsony-
eperjesi, a nagymegyeri, a lébényi
és a gyarmati vett részt az ünnepé-
lyes hangulatú esten. ElŒbb a ven-
dégek, végül a helyiek produkció-
ját láthatta-hallhatta a közönség.
Mısorukban olyan kórusmıvek
hangzottak el, mint Knut Nystedt:
Laudate, Halmos László: Adventi
offertoriumok, Bárdos Lajos: Ma-
gyar Magnificat és mások szerze-
ményei. Szólóban Hozák Margaré-
ta, Balog Renáta és Vörös Gabriel-
la énekeltek. Orgonán Vida Katalin
kísért. Mısorukat Borka Zsolt Ad-
vent címı kórusmıvének elŒadása
zárta. A vendéglátók nevében Fe-
nes Iván polgármester köszönte
meg a rendkívül fegyelmezett, va-

lóban az ünnephez méltó elŒadást,
a jelenlévŒknek pedig a részvételt.
Az egyes csoportok szereplését
egy vacsorameghívás és vidám ze-
nés szórakozás követte a mı-
velŒdési házban. Nagy Anikó hiva-
talvezetŒ, a Csemadok helyi alap-
szervezetének elnöke és Miklós Fe-
renc fejezte ki elismerését a kórus-
tagoknak és karnagyaiknak, vala-
mint a szólóénekeseknek és kí-

sérŒiknek a színvonalas szereplés,
a zene élményét, melyrŒl hiteles ta-
núbizonyságot tettek a fellépŒk.
Köszönetet mondott továbbá hısé-
ges támogatóinknak: az önkor-
mányzat tagjainak és a helyi vállal-
kozóknak.

Az est kellemes színfoltja volt a
lébényi Mikulás és apródjainak 
megérkezése, akik a szeretet-putto-
nyukban mindenféle jóval, és a

Happy Day… címı dallal jöttek.
Hallgatva Œket, azon gondolkod-
tam, milyen jó is lenne, ha minden
ember ilyen tiszta örömérzéssel és
gyermeki lelkesedéssel adna oda
mindent az ÉrkezŒnek: bút, gondot,
bánatot, örömet, reményt. Így talán
bennük is kigyulladnának – apró
gyertyalángként – a fények. A bé-
kesség, a szeretet és Jézus világos-
sága. CsörgŒ Mária

A Kék Duna Vegyeskar ezúttal is színvonalas mısorral szerepelt Undesser Tímea felvétele



Bősi hírmondó I  5

.............................................................................................................................................. Riport portré..............................................................................................................................................

Torna, matek, magyarnóta
Ahogy érkezik a községházára,
mindenki köszön neki. Ami nem
csoda, hiszen BŒsi Szabó László
immár harminchárom éve tanít
nagyközségünkben. Ezen kívül
idehaza, Magyarországon, s fŒleg
a Duna Televíziónak köszönhe-
tŒen a világ magyarságának köré-
ben is népszerı magyarnóta-éne-
kes. Több mint három évtizede
csallóközi, mégis megŒrizte ízes
palóc kiejtését.

– Szeretem a lakóhelyem, ezért is
vettem fel a BŒsi mıvésznevet, de a
szülŒföld azért ott él bennem és be-
szédemben is – mondja kissé elme-
rengve. Máris felteszem neki azt a
kérdést, amelyrŒl már találkozásunk
elŒtt morfondíroztam magamban. 

Hogy jön össze a ridegnek tetszŒ
matematika a magyarnótával, s
mindkettŒ a testneveléssel?

Elmosolyodik: – Nincs ebben sem-
mi különös. Odahaza, Tornalján
fŒleg az édesapám és a nagyma-

mám nagyon jó énekes volt. De ab-
ban az idŒben nemcsak Œk, hanem
mások is sokkal többet daloltak,
mint a mai nemzedék. Nem volt té-
vé, ezért nemcsak a földeken és 
egyéb munka közben, hanem csalá-
di ünnepségeken rágyújtottak a nó-
tákra, amelyek közül többet máig
énekelek. A matek is kisgyermek
korom óta érdekelt. Csak a kívülál-
lónak tınik úgy, hogy ez a tantárgy
száraz, pedig egyáltalán nem! Cso-

dás világ ez is. FŒleg most, hogy az
informatikával gazdagodott. Peda-
gógusként is ebbe a bıvös tarto-
mányba igyekszem bevezetni nö-
vendékeimet, élményszerıvé tenni
a tanítási órákat, hogy minél több
növendéke legyen a helyi magyar
alapiskolának. De vissza a gyer-
mekkorhoz. Tornászni, futkosni az
én koromban minden gyerkŒc sze-
retett. Én inkább a dobószámokat
kedveltem, súlyt löktem, diszkosz-
vetésben sem voltam az utolsó, né-
ha még gerelyt is hajítottam. Így az-
tán szinte magától értetŒdŒnek
tınt, hogy 1972-ben matek-testne-
velés szakra jelentkeztem, a nyitrai
pedagógiai fŒiskolára.

Miként került Tornaljáról, Nyitrán
át BŒsre?

Újabb széles mosoly: – Nem hiá-
ba tartja az ismert mondás, hogy
minden mögött keresd a nŒt. Velem
is ez történt. A nyitrai felvételi vizs-
gán ismertem meg késŒbbi felesé-
gemet. Méghozzá úgy, hogy otthon

felejtettem a körzŒt, és Œ adta ne-
kem kölcsön. Aztán komolyra for-
dult az ismeretség, s mivel Œ do-
borgazi volt, 1976-ban friss diplo-
másként BŒsre kerültünk, egyéb-
ként Œ is matek-torna szakos peda-
gógus. Gyermekkoromban nem is
hallottam errŒl a nagyközségrŒl, 
amely azóta a szívemhez nŒtt....

...ahol aztán nótaénesként is is-
mertté vált – fızöm tovább az em-
lékezés fonalát.

– A kezdetek ezen a téren is Nyit-
rához fızŒdnek, ahol társaimnak
énekelgettem. Aztán valaki elmond-
ta Révész Bertalan tanár úrnak, 
hogy van itt egy jótorkú fiatalem-
ber, aki még Erkel Ferenc Hazám,
hazám címı áriáját is ismeri. Ã nem
nagyon hitte el, ezért behívott a ta-
nári szobájába, s azt mondta, hogy
no, fiam, akkor halljuk azt a mıvet.
Amikor befejeztem, könnyes szem-
mel átölelt. Nem sokkal ezután, az-
tán többször is elénekeltem a nyit-
rai magyar bálon, s más rendezvé-
nyen is. Egyébként ez a gyönyörı
alkotás végigkíséri eddigi életem,
hiszen tavaly decemberben ezzel
nyithattam meg Budapesten a Ma-
gyarok III. Világbálját. De amíg idá-
ig eljutottam, sok víz folyt le a Du-
nán. Fiatal pedagógusként BŒsön is
folytattam a nótázást, egyre inkább
nem amatŒr szinten. Budapesten 
elŒször Tarnai Kiss Lászlónál tanul-
tam, a legutóbb években pedig Bi-
hari Tóth Zsuzsanna foglalkozik ve-

lem, havonta legalább egyszer. Ne-
kik köszönhetŒen 1998-ban arany-
koszorús elŒadó lettem, magyarnó-
ta és operett kategóriában hivatalos
mıködési engedélyt szereztem. So-
sem felejtem, mennyire jólesett, s
mekkora bátorítást, morális erŒt je-
lentett számomra, hogy a minŒsítŒ
meghallgatáson a bŒsi önkormány-
zat vezetŒi és más helybeli bará-
tom, ismerŒsöm is ott szorított ér-
tem a nézŒtéren. Rendszeresen

bŒvítem a repertoárom. Legutóbb
Székelyföldön hallottam egy gyö-
nyörı dalt, amelynek dallamát és
szövegét Máté Ottíliától kaptam
meg. Turulmadár sebes szárnyon,
által repül az országon, így kezdŒ-
dik. Nem is tudom, ki szerezte. Leg-
utóbb Miklós Ferencnek énekeltem
el.

További lépcsŒfok a Magyarnóta-
kedvelŒk Klubjának megalapítása
volt 2001 novemberében, aminek
nagy volt a visszhangja – idézem fel
a félmúltat.

Mintha önmagában visszaidézné
a történteket, mert csak rövid szü-
net után válaszol:

– Sokan fanyalognak a magyar-
nóta hallatán, a fiatalok már nem is
kedvelik. Mi azonban úgy hisszük,
hogy ez a mıfaj is sok értéket Œriz,
s úgy hozzátartozik a magyar kultú-
rához, mint a gulyás, a tokaji bor és
egyéb hungaricum. A magyarnóta
társunk örömben, bánatban, gond-
ban, ezért nem szabadna kivesznie.
Dóka Zsuzsával, Kosáry Judittal és
másokkal ezért hoztuk létre az em-
lített klubot, amely fiatal tehetségek
felkarolásával is foglalkozik. A mos-
tani nótafesztiválon növendékeim,
gimnazista fiúk is felléptek, ismer-
kednek a magyarnóta gyönyörı vi-
lágával. Évente bált és egyéb ren-
dezvényeket is szervezünk, szere-
pelni is eljárunk közösen. Most ép-
pen Nagyszombatba készülünk, 
ahol szlovák népdalokat és mulató-
kat énekelünk majd egy születésna-
pi ünnepségen.

Napi és hétvégi idŒbeosztásáról
is faggatom, hiszen nem lehet egy-
szerı az egyeztetés – mondom neki.

Azonnal rábólint: – Tornát már
nem tanítok, viszont átlagosan napi
öt matekórám van, ezekre alaposan
fel kell készülni. Sok felmérŒt is ira-
tok, ezért nem kevés idŒt emészt fel
a javítás. Általában a délelŒtti taní-
tás után, a délutánjaimat a felkészü-
lésre és a javításra szánom, kora
estéken pedig új nótaszövegeket ta-
nulok, gyakorlok, mert széles a re-
pertoárom: népdaloktól, a magyar-
nótán, az operetteken, a slágereken
át a népszerı operaáriákig terjed.
Hétvégeken pedig fellépéseim van-
nak. Tavasztól kora Œszig fŒleg a fa-
lunapokon, ilyenkor nyugdíjas dél-
utánokon és egyéb közösségi ren-
dezvényeken szerepelek, szerte Dél-
Szlovákiában, de egyre gyakrabban
magyarországi településeken is.
Nagyon jó érzés tapasztalni, meny-
nyien kérnek engem a Duna Televí-
zió Kívánságkosarában, fŒleg az
Akácos utat, de mást is.

(Befejezés a következŒ oldalon)

Végre ismét együtt lesz a család Fogas Ferenc felvétele
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(Befejezés az elŒzŒ oldalról)
Annak is nagyon örülök, hogy már
a jövŒ évi fellépéseimet jegyzŒ nap-
táramban is egyre több a lekötött
fellépés, ahova a Sárközi Pál vezet-
te Gipsy Virtuoso zenekarral készü-
lünk. Idén is velük jártunk szerepel-
ni.

– Ilyen tempó mellett mikor jut
idŒ a családra, az asszonyra?

Kissé elkomorodik a tekintete: 
– Két felnŒtt gyermekem van, Laci
harmincegy éves, Hajnalka hu-
szonnyolc. Van már egyéves uno-
kám is, a Lacika. Csak az a gond,
hogy nagyon távol, a Kanári-szige-
teken, Tenerifében, ahogy világ-
szerte mondják, az örök tavasz ha-
zájában élnek. Így aztán kettecskén
éldegélünk idehaza, a feleségem el-
jár velem a fellépéseinkre, Œ a ruha-
táros, a repertoár összeállításában
is segít – közli kissé szomorkásan.

Mikor és miként kerültek olyan
messzire a gyermekei?

– Laci fiam kiváló matikus volt,
országos versenyeket nyert ideha-

za, aztán Budapesten az Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetemen tanult.
Harmadéves volt, amikor nyáron ki-
ment egy hónapra Spanyolország
legdélibb tartományába. Annyira
megtetszett neki a táj és a munka,
hogy ottmaradt. ProgramszervezŒ
egy nagy utazási irodánál. Leányom
elvégezte a nyitrai fŒiskolát, egy 
évet tanított BŒsön, aztán három
évvel ezelŒtt Œ is elment a bátyja 
után, aki most a fŒnöke, mert egy
cégnél dolgoznak. Fiamnak buda-
pesti felesége, Hajnalkának a Ko-
márom melletti SzentpéterrŒl szár-
mazik az élettársa. A magyar gyö-
kér tehát nem hal ki, csak éppen jó
messze vannak újabb hajtásai...

Hirtelen az jut eszembe, hogy sok
mindenrŒl beszélgettünk, csak ép-
pen a képviselŒi munkájáról nem.

– Két éve vállaltam a jelölést,
megválasztottak a második helyi
választási körzetben. Maradtam itt
is ama bizonyos kaptafánál, vagyis
az oktasügyi és kulturális bizottság-
ban dolgozom. Ahol leginkább az

anyagiakról tárgyalunk, mert az ön-
kormányzatunk ugyan jelentŒs ösz-
szegekkel támogatja iskoláinkat,
óvodáinkat, kulturális és társadalmi
szervezeteinket, együtteseinket, de
azért pénzbŒl sosincs elegendŒ.
FŒleg nálunk, ahol ilyen sokrétı és
gazdag a sport-és a kulturális tevé-
kenység, amire büszkék vagyunk, s
ami a sok tettrekész vezetŒ és tag
munkáján kívül az önkormányzat
anyagi segítségének is köszönhetŒ.
Nagyon örülök annak, hogy nagy-
községünk vezetése pályázatot
nyújtott be az egészségügyi köz-
pont, a Komensk˘ utcai óvoda és a
szlovák tannyelvı iskola teljes fel-
újítására, mert ezekre már égetŒ
szükség van és nagyon sok pénz
kell hozzá. Remélem, ezúttal is si-
kerül uniós forráshoz jutnunk.

Végezetül a közelgŒ ünnepekrŒl,
karácsonyi és év végi programjáról
kérdezem.

December 19-én indulunk a Ka-
nári-szigetekre, amely már a máso-
dik otthonom, hiszen tizennegyed-

szer leszek ott. Családi körben ün-
nepelünk, s búcsúztatjuk majd az
óesztendŒt. Egyszerre várnak rám
örömteljes napok és szomorú pilla-
natok. Boldog érzés lesz három hé-
tig az unokámmal játszadozni, ga-
gyogni, gyermekeimmel tölteni
meghitt órákat. De aztán megint bú-
-csúzkodni kell, és nincs rosszabb
érzés annál, mint két gyermeket és
most már az unokát is otthagyni.
Méghozzá azzal a tudattal, hogy új-
ra jó sokáig nem látom Œket. Igaz,
már a Skype rendszernek és az in-
ternetnek köszönhetŒen sokat be-
szélgethetünk. Jó dolog az is, hogy
idehaza majd sok tennivaló, feladat
vár rám az iskolában és a színpado-
kon. Miközben majd ismét a naptárt
fürkészem, mikor jön el a húsvéti
szünet, amikor terveink szerint újra
a Kanári-szigetekre utazunk. Mert
már évek óta elŒttünk is kitágult a
világ. Feleségemmel együtt ilyen
boldog és szomorkás körforgásban
élünk...

Szilvássy József

Torna, matek, magyarnóta

Az ünnepekre vásároltak
KésŒ Œsszel, november 14-15-e
között rendezték meg a hagyomá-
nyos vásárt a helyi piactéren. Sok
vásárló már a karácsonyi ünne-
pekre és a télre készülŒdve sze-
rezte be a szükséges holmikat.

Már péntek délelŒtt megtelt a piac-
tér árusokkal és vásárlókkal. Igaz,
az idŒjárás is kedvezett a les-
kelŒdésnek, a szabadtéri borkósto-
lolásnak és az elengedhetetlen pe-
csenye- és sülthal evésnek. Mi az
árusok között néztünk körül, s
tŒlük érdkelŒdtünk. Szakál Tímea, a
helyi Mólo üzletközpont egyik bu-
tikjában dolgozik. ElsŒ ízben idén
jött el eladóként a vásárba. FŒleg
karácsonyi díszeket, képeket árult.
Szerinte meglehetŒsen sok ember
megfordult már nála, és a bevételre
sem panaszkodott. Elmondta, hogy
üzletükben egyébként fŒleg nŒi ru-
hanemıket, ajándéktárgyakat árusí-
tanak. A nemrég óta mıködŒ üzlet-
központban rajtuk kívül még több
kisebb bolt, sŒt még éjjeli bár és
sörözŒ is található. A Jednota üzlet
mellett lévŒ Mirr-Murr gyerekruha-
bolt standjában a kisebb gyere-
kektŒl egészen a nagyokig bárki
megtalálhatta az ízlésének megfe-
lelŒ öltözéket. Bernáth Mónika a
bŒsi Pendely üzlet tulajdonosa. Ã
alsónemıt, zoknit, könyveket, pi-

zsamákat árusított. Lapunknak el-
mondta, az emberek már készü-
lŒdnek a télre, a karácsonyra.
Aránylag jónak nevezte a bevételét
is. Tapasztalata szerint fŒleg a jó 
áron kínált könyvek a kelendŒk.

Ezek közé tartoznak a gyerekköny-
vek, a leporellók is, amelyekre el-
mondása szerint a szülŒk nem saj-
nálják a pénzt. A piactér közepén a
szokásos ételt- és italt árusító bó-
dékat találtuk. Már reggeltŒl íny-

csiklandozó illatok keringtek a le-
vegŒben – cigánypecsenye, forralt
bor, sült hal várta a kilátogatókat,
megteremtve az elengedhetetlen
vásári hangulatot.

Undesser Tímea

KelendŒek voltak a gyermekruhák és a karácsonyi díszek is Undesser Tímea felvétele
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Fohász Lengyelországban
Kikapcsolódás – a mindennapi
gondoktól való elszakadás. Ki-
rándulás, pihenés, szórakozás,
ismerkedés, új helyek felfedezé-
se.  Mindez valóra vált azon  há-
rom napon út alatt, amikor a hí-
vŒk egy csoportjával Lengyelor-
szágba zarándokoltunk. 

Még soha nem vettem részt hason-
ló csoportos kiránduláson, ráadá-
sul szinte senkit sem ismertem uta-
zótársaim közül. A zarándokút kí-
sérŒi Bozay Krisztián és Matus
JenŒ atyák voltak. 

Szombat
Az elsŒ megállónk a lengyel-szlo-

vák határtól mintegy hetven kilomé-
terre található 17. században alapí-
tott Zebrzydowska Kalwaria volt.
Annyit mindenképpen érdemes tud-
ni róla, hogy gyakran látogatott 
búcsújáróhely, szentélye a legérde-
kesebb természeti és építészeti
mıemlékek közé tartozik, melyet
Miko∏aj Zebrzydowski építette a 17.
század elején. Szerette volna meg-
örökíteni Lengyelországban a jeru-
zsálemi keresztút mását, melyen a
mai kor odalátogató zarándoka hat
kilométeren és 41 kápolna és temp-
lomon keresztül járhatja végig. 

Még délelŒtt ellátogattunk II. Já-
nos Pál pápa szülŒvárosába, Wado-
wicébe. Karol Wojtyla szülŒházában
ma múzeum található, ezért bejár-
hattuk azokat a szobákat, ahol a vi-
lágra jött és nevelkedett. A kora-
beli fényképek segítségével nyo-
mon követhettük kalandos életútját.
Majd megtekintettük a város bazili-

káját, ahol megkeresztelték, s ahol
papként, majd pápaként is többször
megfordult. 

A bensŒséges városnézés után
életem legmegrázóbb színhelyét te-
kintettük meg, az 1940-ben létreho-
zott Auschwitz–Birkenau haláltá-
bort. A tábor a 20. század emberte-

lenségének állít megdöbbentŒ em-
léket. Az Auschwitz–Birkenau egye-
sített táborban 4 millió ember vesz-
tette életét. Csendben és megren-
dülve jártuk végig a láger barakjait,
megdöbbenve rebegtük egymás-
nak:  ilyen többé nem ismétlŒdjön
meg... Némán követtük vezetŒinket.

A pincehelyiségekben szörnyı kín-
zótermek, melyek egyikében, ahol
Maximilián Kolbe atya is életét ál-
dozta. IdegenvezetŒnk elmondása
szerint 1941. július végén sikerült
egy fogolynak megszöknie. A tábor
parancsnoka megtorlásul tíz foglyot
éhhalálra ítélt, s Kolbe atya jelentke-
zett a táborparancsnoknál, hogy
magára vállalhassa egy kétgyerme-
kes családapa helyett a halált. A pa-
rancsnok teljesítette kérését. Az 
atya testét, miként a többiekét, elé-
gették. II. János Pál pápa 1982-ben
szentté avatta. A magyar barakkban
kivetítŒn nézhettük végig az ott tör-
tént szörnyı eseményeket, a vas-
úti sínek hátterében hallottuk a vo-
nat zakatolását, így haladtunk a
vesztŒhelyet ábrázoló képek felé.
Olyannyira sokkolt a látvány – az 
egyik képen életerŒs fiatal házaspár,
a másikon meg már a csontsovány
asszony teli fekéllyel –, hogy önkén-
telenül is megszorítottam a mellet-
tem álló néni kezét. Megnéztük a
gázkamrát, a krematóriumot, de ak-
kor már lelkileg porba hulltam, alig
vártam, hogy vége legyen. Pedig
csak egy kései szemlélŒje, nem pe-
dig elszenvedŒje voltam ennek a
borzalmas helynek. Gondolataimat
szerettem volna más felé terelni, de
még az idŒ is rosszabbra fordult,
beborult az ég, és károgó varjak
repkedtek felettünk. 

Éjszakai szállást Czestochowá-
ban, a ferences nŒvérek zarándok-
házában kaptunk. A város elsŒsor-
ban a Jasna Góráról (Fényes hegy),
pálos kolostoráról, és a benne levŒ
híres fekete madonna képrŒl híres.
A világ minden részérŒl több millió
zarándokot és turistát vonz ez a 
hely. A Jasna Góra nevét a magyar
alapítású, hófehér ruhát viselŒ pá-
los szerzetesek adták. Ãk az elneve-
zést a budai anyakolostoruktól vet-
ték. Czestochowára ellátogathat a
kevésbé vallásos ember is, hiszen
ez a hely mindenkié. A pálos kolos-
tor és környéke szinte város a vá-
rosban: kis utcácskái, minden zuga
rejt valamit, mıemléket, építészeti
csodákat, jól megférnek egymás
mellett a különbözŒ korszakok.

Vasárnap
Kis csoportunk szentmiséjére

egy kis kápolnában került sor. Mivel
a Szent Kereszt felmagasztalásának
ünnepe volt, vasárnap ennek szelle-
mében hangzott el az atya prédiká-
ciója. A várudvar és a kolostor pe-
dig rengeteg múzeumnak ad ott-
hont, melyet a szentmise után mind-
annyian megtekintettünk.

(Folytatás a következŒ oldalon)

A lagiewniki bazilika

A lagiewniki Isten Irgamasság Bazilika
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(Befejezés az elŒzŒ oldalról)
A szabad programon belül, meg le-
hetett mászni a monostor tornyát,

mi páran meg is tettük, és nem
bántuk meg, gyönyörı volt oda-
fentrŒl a kilátás. A Kincstár egyene-

sen lenyıgözött, azok a legértéke-
sebb ajándékok vannak itt elhelyez-
ve, melyeket a századok során a
kegykép elŒtt felajánlottak. Mi taga-
dás lehetett volna választani az ék-
szerek közül. KésŒ délután az atyák
újra idegenvezetŒkké váltak és kö-
zösen mentük megnézni a Lovag-
termet, megálltunk egy pillanatra a
Szent Hedvig-festmény elŒtt, mely
magyar vonatkozásban is érdekes.
Jó volt együtt imádkozni a lengyel,
szlovák és még ki tudja hány nyel-
vı testvéreinkkel. Mindenki testvér-
ként a maga nyelvén.

HétfŒ
Másnap Krakkó felé vettük az 

irányt. ElsŒ megállónk a lagiewniki
munkásnegyedben található, Isteni
Irgalmasságának Bazilikája volt,
mely méreteiben hatalmas, ugyan-
akkor minden lélek befogadására
rendeltetett hely. Nekünk az altemp-
lomban, a magyarok kápolnája ju-
tott osztályrészül, melynek falát
több mint egy millió kicsi kŒbŒl ké-
szült mozaiksor, a magyar és len-
gyel szentek és boldogok arckép-
csarnoka díszít. Az oltár elŒtt Szent
István királyunk jobbjának egy kis
csontját tartalmazó ereklyetartónál
kértük apostoli szent királyunk köz-
benjárását. 

Majd Krakkó belvárosába vitt az
utunk, ahol – bár nagyon esett az
esŒ, de – a legfŒbb nevezetessége-
ket végig néztük. Krakkó városa egy
válóságos ékszerdoboz. Belvárosi
utunkat a Wawelben – a lengyel ki-
rályok egykori székhelyével – kezd-
tük. A székesegyházban megtekin-
tettük Báthory István, valamint
Nagy Lajos királyunk lánya, Szent
Hedvig síremlékét. Európa egyik
legnagyobb piacterén áll a Mária-
templom, melyben az egyik leg-
szebb középkori szárnyas oltár ejti
ámulatba a látogatót. A sárga Posz-
tócsarnokban éppúgy, mint egykor,
a 13. században, kereskedŒk kínál-
ják portékáikat.

Zárszóként annyit mindenképpen
meg kell említenem, hogy csodála-
tos napokat élhettünk meg Kriszti-
án atya töretlen lelkesedésének kö-
szönhetŒen. Nemcsak mint lelki,
hanem mint idegenvezetŒ is helyt-
állt. Sokat köszönhetünk JenŒ plé-
bános úrnak is, aki szintén szintén
idegenvezetŒként és prédikációival
is erŒt adott nekünk a három nap 
alatt. A lelki terhektŒl való szabadu-
lást még meg sem említettem, pe-
dig aki lelkileg szabad és erŒs az
könnyebben meg tudja oldani a
mindennapok nehéz gondjait.

Mészáros Angelika

Fohász Lengyelországban

Adventi vendégszereplés
November 30-án, a kora délutáni
órákban, kórusunk tagjaival egye-
temben lázasan készülŒdtem az
adventi hangversenyre. Rövid be-
éneklést követŒen utunk a po-
zsonypüspöki Szent Miklós-temp-
lomba vezetett, ahol Jégh Izabel-
la szervezŒ, kedves vendéglátónk
fogadott minket szívélyesen.

Sok idŒnk nem maradt próbálni,
mert közben már érkezett a közön-
ség. A plébános úr röviden köszön-
tötte az egybegyılteket, majd bemu-
tatta kórusunkat. Ezután következett
két ifjú tehetség, Fodor Bianka és
húga, Dóra, akik verset szavaltak.
Másfél órás mısorunkban adventi
dalokat adtunk elŒ latinul, magyarul,
ószlávul és csehül. Három aranytor-
kú szólistánk, Hozák Margaréta (aki
egyben karnagyunk is), Balogh Re-
náta és Vörös Gabriella tették még
színesebbé a délutánt, akiket Vida
Katalin kísért zongorán. Bátran kije-
lenthetem, hogy a közönség sem
volt hálátlan,  hiszen állva tapsoltak
meg bennünket és a zsebkendŒk

sem maradtak szárazon! Megkö-
szöntük a meghívást, a fellépésért
járó honoráriumot pedig a plébánia-

templom harangjainak villamosítá-
sára ajánlottuk fel.  Ez a csodálatos
délután, melyet együtt tölthettünk a

pozsonypüspöki közönséggel, erŒt
és kitartást ad további munkánkhoz.

Mészáros Angeika

Wadowice, ahol II. János Pált megkeresztelték. A képen a Szent Csa-
lád-oltár a keresztelŒkúttal Mészáros Angelika felvételei

Jobbról balra: Hozák Margaréta, Balogh Renáta és Vörös Gabriella A szerzŒ felvétele
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Ments meg három életet!
A helyi vöröskereszt idén is há-
rom alkalommal rendezett ön-
kéntes véradást a dunaszerda-
helyi transzfúziós állomáson.

Ezeken hatvannégy véradónk
vett részt, és további harminc-
négy soron kívül jött el életet
menteni. Mint azt a vérátöm-

lesztési osztályon megtudtuk,
évrŒl évre kevesebb a donor,
pedig nagy szükség lenne rá-
juk.

FŒként azért, mivel az életet adó fo-
lyadékot mıvi úton nem tudják
elŒállítani, ám mıtétek során, bal-
eseteknél sokszor nélkülözhetetlen.
Október 29-én, a dunaszerdahelyi
Bonbon szálloda dísztermében ün-
nepélyes keretek közt vehette át
BŒsrŒl a Jansk˘-emlékérem arany
fokozatát (negyvenszer adott vért):
Vida Anikó, Bedinszky Ferenc, Csá-
nó Tibor és Dömény György. Ugyan-
csak figyelemreméltó az ezüstpla-
kett tulajdonosainak (húszszor 
adott vért) sora: Patasi Andrej, Né-
met László és Vida Csaba. Ezúton
mondunk nekik köszönetet példás
cselekedetükért. A 2009-es évben
is szervezünk önkéntes véradást ja-
nuár 28-án, május 27-én és szep-
tember 23-án. Megkérünk minden
18 év feletti polgártársunkat, ameny-
nyiben módjukban áll, gyarapítsák
részvételükkel a donorok sorát. Sok
szerettel várjuk magunk közé a régi
és új véradókat, jöjjenek közénk és
mentsenek meg három életet! Kö-
szönjük a bŒsi önkormányzat támo-
gatását, jó egészséget, boldogsá-
got és örömet kívánunk a követ-
kezŒ esztendŒben. 

A Vöröskereszt bŒsi szervezete

A Mágnás Miska BŒsön
November 30-án fantasztikus 
elŒadást láthattunk a komáromi
Teátrum Színház elŒadásában –
Szirmai Albert és Bakonyi Károly
Mágnás Miska címı klasszikus
nagyoperettjét eredeti, három
felvonásos formájában a helyi
mıvelŒdési házban. 

Dráfi Mátyás színmıvész-rendezŒt,
kedves barátomat sikerült még az
elŒadás elŒtt pár perc erejéig el-
csípnem egy röpke interjúra. Be-
szélgetés közben a munkatársait
irányította, akik a világítást állították
be, kopácsoltak a színfalak mögött,
vagyis már lázasan készülŒdtek.
Matyi bácsi mozdulatai elárulták,
hogy nagyon fáradt, már hetek óta
állandóan úton van a társulattal,
hozzánk keletrŒl, Királyhelmec kör-
nyékérŒl érkeztek. Nemsokára
megkezdŒdött az elŒadás. Ott aztán
nem látszott fáradtság egyetlen
színmıvészen sem! SŒt, olyan üdén
és fiatalos lendülettel játszottak az
idŒs színészek is, mintha a kora dé-
lelŒtt lett volna! Dráfi Mátyás (aki
egyben rendezŒje is a darabnak) és
Boráros Imre alakította az ütŒdött
Pixi és Mixi grófot, Petrécs Anna a

kleptomániás Nagymamát – vala-
mennyien nagy tapsokat kaptak. A
további szerepeket is jeles környék-
beli mıvészek – Miskovics László,
Mák Ildikó, Jóba István (egyben se-
gédrendezŒ), továbbá Pintér Éva
(Marcsa), Jónás Csaba (Miska lo-

vász), Csomor György (Baracs
mérnök), Illés Gabriella (Rolla)  –
játszották. Öttagú zenekar szolgál-
tatta a zenét. A három és fél óra 
alatt senki sem unatkozott, mert
szellemes volt a darab cselekmé-
nye, a színészek fantasztikus köny-

nyedséggel játszottak, és nem utol-
sósorban meg kell említenem az is-
mert, fülbemászó dalokat. Hálás
szívvel, mondok köszönetet a kelle-
mes estéért. Reméljük jövŒben
még lesz részünk hasonló elŒadá-
sokban. Mészáros Angelika

Balról jobbra: Dráfi Mátyás, Pintér Éva, Boráros Imre A szerzŒ felvétele

Segíts, hogy segíthessünk! Archív felvétel
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Kápolna az otthonban
November 7-én szentelte fel Jó-
zsa Attila plébános a helyi nyug-
díjasotthon új kápolnáját. Ezentúl
havonta egyszer tartanak katoli-
kus szentmisét és református is-
tentiszteletet, valamint alkalmuk
van gyónni is a lakóknak. Az új
imaszoba természetesen lehetŒ-
séget nyújt a nap bármely idŒsza-
kában a vallásgyakorlásra. 

Barátságos arc fogad a hatalmas
kastély elŒcsarnokában. Ã Tóth
Éva, az intézmény igazgatónŒje. Be-
szélgetésünk elŒtt körbevezet az
épületben, eligazít a labirintusnak
tınŒ hatalmas falak között. Megtu-
dom, régebben a földszinten volt
egy helyiség, ahol imádkozhattak a
hívŒ bentlakók. Ma már ott egy ki-
alakított liftakna áll. „2001-ben itt
nem volt gáz. Ez volt az elsŒ felada-
tom, amikor idekerültem, hogy ki-
építsük a gázfıtést. 2002-ben ez
meg is történt. Már abban az idŒ-
ben szerettünk volna itt egy felvo-
nót, amely nagyban megkönnyítené
az itt dolgozók munkáját, hiszen az
idŒs beteg embert akár tolókocsival
együtt is leszállíthatnánk az eme-
letrŒl, illetve vihetnénk oda fel. Rá-
adásul a mosoda és a konyha is az
alagsorban van. Ehhez azonban egy
restaurációs vizsgálatra volt elŒbb

szükség. Ennek elvégzése több
mint félmillió korona befektetést
igényelt. A vizsgálat elkészült, a po-
zsonyi Mıemlékvédelmi Hivatal
pontosan azon a helyen engedé-
lyezte a lift kialakítását, ahol a régi
kápolna volt“ – meséli az igazga-
tónŒ. Idén sor került a felvonó
megvásárlására, amelyet jövŒ év
áprilisától már üzembe is helyez-
nek. Ám a megszınt imádkozóhely
helyett szükség volt másikra, mert
a szentmiséket a lelkészek addig az
otthon ebédlŒjében tartották. „Az 
idŒs, beteg, magányos emberek
igénylik, hogy lelki életet is élhesse-
nek. Legtöbbjük ágyhoz kötött be-
teg, akiknek már nem áll módjuk-
ban templomba menni. Nagy szük-
ség volt a ház falain belül kialakíta-
ni egy erre a célra megfelelŒ helyi-
séget. Megüresedett egy szoba,
melyet saját költségünkön, az itt
dolgozók segítségével alakítottunk
ki kápolnává“ – mondja az intéz-
mény vezetŒje. 

Aki elmondtja azt is, hogy  hat
különleges ágyat vásároltak a föld-
szinti betegszobába. Ezek távirányí-
tással emelhetŒek, nemcsak a fejtá-
masz, hanem az egész fekvŒ rész
is. EgyelŒre csak a legsúlyosabb
betegek vehetik igénybe a speciális
fekhelyeket. A jövŒben fokozatosan

szeretnének minden súlyos beteg-
nél ilyen ágyat használni, ám ez
meglehetŒsen költséges. Összesen
tizenkét betegszoba található az in-
tézményben, ahol valóban már ma-
gatehetetlen idŒseket ápolnak.
IdŒközben Varga Júlia fŒnŒvér is
bekapcsolódik a beszélgetésbe, aki
megerŒsíti, hogy  az otthon 109 la-
kójának nagy része sajnos, már tes-
tileg és szellemileg leromlott álla-
poban lévŒ ember. Naponta orvosi
vizsgálatban és felügyeletben ré-
szesünek.  Az ötvenegy alkalmazott
közül huszonöt egészségügyi dol-
gozó. Legfiatalabb lakójuk mind-
össze 51 éves, a legidŒsebb 95. 
„Mi az, amivel színesíteni tudják a
lakóközösség életét?“ – kérdezem
Tóth Évát. „Dóka Zsuzsa és BŒsi
Szabó László nótaénekesek rend-
szeresen eljönnek hozzánk és felvi-
dítják az idŒseket. Ilyenkor talán
egy kicsit mindannyian megfeled-
keznek gondjaikról, betegségeikrŒl.
És nem hagyhatom ki a helyi óvo-
dásokat és iskolásokat sem, akik
szintén kultúrmısorokat szolgáltat-
nak nekünk“ – mosolyodik el.
„Nemsokára itt a karácsony. Ho-
gyan készülŒdnek itt erre az ünnep-
re?“ – érdeklŒdöm. „Az úgyneve-
zett angol parkban már most áll egy
fenyŒfa. Minden szobába ikebanát
helyezünk el, az épületbe pedig egy
karácsonyfát. Mikulás napjától jó-

szerivel minden nap program várja
lakóinkat. Mindenki bŒséges cso-
magot kap attól az önkormányzat-
tól, ahonnan származik. Ez nagyon
szép gesztus, hogy a polgármeste-
rek nem feledkeznek meg egykori
falubelijeikrŒl, és kultúrmısor kere-
tén belül adják át az ajándékaikat.
Szenteste ugyanúgy ünnepi vacso-
rával kedveskedünk nekik, mint 
ahogy ez a családokban szokás“ –
közli megelégedettséggel a hangjá-
ban.

Undesser Tímea

A nyugdíjasotthon udvara Archív felvétel

A felszentelt új oltár Undesser Tímea felvétele

Krónika
Újszülöttek: Dömény Vivien
október 13.; Rajnáková Rebe-
ka október 25. Elhaláloztak:
Mészáros Viliam október 13.;
Kosárová Ema október 19.; Fe-
keteová Mária október 19.;
Schveiger Ladislav október
29.; Koczkás Matej november
8.; Egri Gejza november 8.; Ja-
kus Alexander november 30.
EsküvŒk: Csicsay Ladislav –
Popluhárová Tímea október
18.; Füssy Gyula – Tóthová Ri-
ta november 28.; Somogyi Ti-
bor – Döményová Denisa de-
cember 6.
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Kobi és Buki a ketrecben

Az utóbbi hónapokban futószala-
gon produkálta a gyŒzelmeket és
puhította ellenfeleit a két fiatal
bŒsi bunyós, Végh Attila és Bu-
chinger Iván.

A jeles birkózó- és kempósmúlttal
rendelkezŒ csallóközi sportolók vál-
lalták a kihívást és újabban az egy-
re népszerıbb, ám nagy adag bá-
torságot és kiváló erŒnlétet igénylŒ
versenyszámban, a ketrecharcban
kerültek a figyelem fókuszába. A
nyáron Kassán és Cegléden, a Cage
City fantázianévre keresztelt meg-
mérettetésen puhították riválisaikat.
Buki (Buchinger becenece) a szé-
kesfehérvári versenyen lekopogtat-
ta két danos ellenfelét: ebben a
sportágban vetélytársa kilátástalan
helyzetbe került – a szorításban le-
vegŒért kapkodó ketrecharcos a
szorító padlóján kopogtat, ezzel jel-
zi a versenybíráknak, hogy feladta a
küzdelmet. Legutóbb, október 26-
án, a cseh fŒvárosban mutatkoztak

be térségünk képviselŒi, akik egy
profiversenyen álltak rajthoz. Jó
szokásukhoz híven ezúttal is be-
gyıjtötték ellenfelük skalpját. Kobi,
alias Végh Attila a 90 kilós súlycso-
portban jeleskedett. Kiütéses gyŒ-
zelemmel nyerte meg a svéd vetély-
társa elleni csatát. Buki a 75 kilós
súlycsoportban indult és nagy küz-
delemben feladásra késztette ellen-
felét. „Eddigi pályafutásom legádá-
zabb csatáját vívtam Prágában.
Csecsen nemzetiségı ellenfelem
eddig veretlenül abszolválta mecs-
cseit. LegyŒzése ezért is jelenti szá-
momra a maximumot, amit eddig a
ketrecben produkáltam“ – jelentette
ki Buchinger. „Rengeteget edzünk.
Szerintem csupán nagy adag fana-
tizmussal tudunk lépést tartani az
elit mezŒnnyel. Természetesen si-
kereink hátterében a kiváló képes-
ségı edzŒpartnerek szorgoskod-
nak, nekik hálával tartozunk“ – be-
szélt sikereik összetevŒirŒl Végh
Attila. 

A két kiválóságnak a prágai pár-
harcok után nagyon kevés ideje
maradt az erŒgyıjtésre, pihenésre.
November elején ugyanis ismét
csatasorba álltak. Ezúttal a szlovák
fŒvárosban szeretnék öregbíteni a
csallóközi ketrecharcosok jó hírne-
vét. November 10-én ugyanis a po-
zsonyi pasienkyi sportcsarnokban
zajlott a Fight Stage gála. A verseny
elŒtt így nyilatkozott Buchinger:
„Ennyire közel szıkebb pátriánkhoz
még nem bunyóztunk. Ezért arra
számítunk, hogy sok csallóközi ba-
rátunk, ismerŒsünk jön el a rendez-
vényre és buzdításuknak is köszön-
hetŒen folytatódik a gŒzelmi széri-
ánk“ – bizakodott.

A látványos, csontropogtató
összecsapások alkotta párharcok
nyitányán a csallóköziek közül elsŒ-
ként Buki (Buchinger beceneve) lé-
pett színre, aki a cseh Radek
Vefimifiovskyval mérte össze tudá-
sát. Buchinger ellenfele nem sokáig
bírta a strapát. „A kétszer öt perces
menetidŒ elsŒ félidejének végén
egy hátsó fojtással sikerült riváliso-
mat feladásra kényszerítenem.” –
fogalmazott a gyŒztes, akinek ez
volt sorozatban elért hetedik diada-
la ebben a férfias sportágban.

Ãt Gróf Lóri követte a sorrend-
ben. Neki sajnos nem úgy sikerült a
küzdelem, legalábbis annak záróak-
kordja, ahogyan eltervezte. Annak
ellenére, hogy mindvégig fölényben
volt, egy ízben hibázott, amit ruti-
nos ellenfele, Michal Elsner könyör-
telenül büntetett. Gróf kénytelen
volt feladni a küzdelmet. Ãt a kö-
zönség elsŒ számú kedvence, Végh
Attila követte a küzdŒtéren. Kobit
(Végh beceneve) a közönség állva

buzdította: „Attila, Attila” zengett-
zúgott a fŒvárosi arénában. A bŒsi
harcos jól bevált szokásával ellen-
tétben nem darálta be, hanem ezút-
tal tíz percen át ızte, hajtotta, aprí-
totta ellenfelét. Rögtön az elsŒ
percben egy jól irányzott térdrúgás-
sal felrepesztette ellenfele, Markus
Digallo szemhéját. A megroggyant
rivális ennek ellenére is végigbírta a
mérkŒzést, amelyet Kobi pontozás-
sal nyert meg népes drukkertábora
nagy örömére. Ez volt Végh Attila
sorozatban nyolcadik gyŒzelme a
ketrecben. Ágh István

Fergeteges nótaest
November közepén ismét felcsen-
dült a magyar nóta BŒsön, a Szlo-
vákia MagyarnótakedvelŒk Klub-
ja által szervezett hagyományos 
Œszi nótafesztiválon. 

A szakmai továbbképzéssel egybe-
kötött seregszemlén nemcsak a
klub nótaénekesei, hanem a régió
távolabbi részeibŒl is érkeztek
mıkedvelŒk: Magyar Nándor Szal-
káról, Agócs Irénke FülekrŒl, Tü-
csök Nikoletta Dunaradványról, La-
jos András Dunamocsról, Lelkes
Mária Dióspatonyból, Rigó Mónika
CsallóközcsütörtökbŒl, Rigó János
Nagymagyarról, valamint Varjasi Il-
dikó GyŒrbŒl. A szakmai foglalko-

zások vasárnap délelŒtt kezdŒdtek.
A klub elnökének, Dóka Zsuzsa
megnyitó beszédét követŒen Kollár
Katalin énektanárnŒ éneklési tech-
nikákat és hangképzŒ gyakorlato-
kat mutatott be. Sárközi Pál prímás
a szöveg és a zene összhangjáról
szólt néhány szót, majd az egyes
dalok korrepetálása következett.
Kosáry Judit az elŒadásmód és a
színpadi mozgás egybehangolását
oktatta az érdeklŒdŒknek. a gya-
korlati foglalkozások mellett a
résztvevŒk tapasztalatokat cserél-
hettek, sŒt beszámolhattak arról is,
hogy mit tesznek a magyarnóta
életbentartása és terjesztése érde-
kében saját régiójukban. A két

fŒszervezŒ, Dóka Zsuzsa és BŒsi
Szabó László megelégedettséggel
vették tudomásul, hogy a fiatalabb
korosztály soraiban is egyre több a
tehetséges énekes. A tizenkét éves
Fodor Bianka és a három gimnazis-
ta, Horváth Beáta, Nagy Mónika és
Tücsök Nikoletta, szép, tiszta hang-
jukkal, valamint bátor elŒadásmód-
jukkal méltán vívták ki a közönség
elismerŒ tapsát. A fesztivál csúcs-
pontja a délután 5 órakor a Hóstád
Panzióban megrendezett maratoni
nótamısor volt. A klub tizenhárom
nótaénekese lépett fel hatalmas si-
kerrel. Óriási tapssal jutalmazta a
közönség Rigó Mónika és Rigó Já-
nos cigánydalénekesek mısorát is.

Az énekesek bemutatója után a „Kí-
vánságkosárban“ a jelenlévŒ ven-
dégek kérhettek dalokat. Csodála-
tos nóták hangzottak el, miközben
a vendégsereg a mıvészekkel együtt
énekelte a felcsendülŒ ismert dalla-
mokat. Köszönet a tehetséges és
elismert Gipsy Virtuoso zenekarnak
is, akik saját virtualitásukkal csak
fokozták az amúgy is kitınŒ hangu-
latot. Úgy gondolom, nemcsak a
nótaszeretŒ közönségnek, hanem a
fellépŒk és a zenészek számára is
emlékezetes lesz ez a fesztivál, ahol
az ötórás maratoni éneklés után
még hajnalig szólt a magyar nóta.

Szabó Kornélia

Buki a sikeres mérkŒzés után Archív felvételek

Attila, az eddig veretlen harcos
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Hullámvasútban utaztak
Idegenben zsákmányolt pontok-
kal kezdték, bosszantó hazai ve-
reséggel zárták a nyugat-szlová-
kiai III. labdarúgóliga Œszi idé-
nyének pontvadászatát a bŒsiek,
akiknél az értékelt idŒszakban
nem csak a játékoskeret összeté-
telében került sor változásokra,
hanem idény közben a kispadon
edzŒváltás, a vezetésben pedig
vezércsere is zajlott. 

„Sajnos, elbuktuk az idényzárót.
Amennyiben a 15. fordulóban be-
gyıjtjük a remélt három pontot, ak-
kor a tabella harmadik lépcsŒfokán
teleltünk volna. Így viszont huszon-
egy ponttal csupán a nyolcadik he-
lyén szerénykedünk. Ha viszont azt
vesszük, hogy a hetedik forduló 
után egy ponttal, 1:11-es gólkülönb-
séggel mi voltunk a sereghajtók, ak-
kor elmondhatjuk: a tények ismere-
tében a középmezŒnyben elfoglalt
pozíciónk elfogadható eredmény-
nek számít” – nyilatkozta Puskás
Imre, aki elŒdjét, Liszkay Tibort vál-
totta fel az elnök posztján. Érdekes-
nek találtuk, hogy a 2008/2009-es
bajnoki évfolyam elsŒ felében a Du-
na-partiak vendéglátóként gyatra
teljesítménnyel keserítették el igé-
nyes szurkolóikat. Hét párharcukból
csupán hármat nyertek meg, egy-
szer remiztek, háromszor pedig Œk
húzták a rövidet (10:7). Vendégként
tizenegy pontot zsákmányoltak (8 3
2 3 12:10). Az idény legnagyobb
arányú gyŒzelmét is a csallóköziek
produkálták, a 10. fordulóban 6:1
arányban diadalmaskodtak Lednic-
ké Rovnéban. A kudarcsorozat ki-
csúcsosodása idején önként távo-

zott posztjáról a csapat edzŒje, Bíró
Sándor. Ideiglenes megoldásként a
szakmai képesítéssel rendelkezŒ
klubtitkár, Fekete Alfréd irányította a
kék-fehéreket a kispadról, a lelátón
pedig egy ismert stratéga bukkant
fel, aki szakmai tanácsadóként vál-
lalt szerepet a megújhódásban. A
kollektívától megvált a rutinos Csi-
csay Kornél, a DAC-ból érkezett Vla-
dimír Milan és Csölle József érkezé-
se minŒségbeli változást hozott a
kollektíva szerkezetében. A hajrában
tovább erŒsödött a gárda, a gól-
erŒs, élvonalbeli tapasztalatokkal
rendelkezŒ Miroslav Kriss a párká-
nyiak elleni idegenbeli mérkŒzésen

elért duplájával jelezte, szerzŒdteté-
se jó húzásnak bizonyult. „Említésre
méltó sorozatokat produkáltunk.
Nyolc találkozón veretlenül vettük
az akadályokat. Nyolc meccsen nem
találtunk az ellenfél kapujába, hat al-
kalommal maradt a hálónk érintet-
len. Ebben meghatározó szerepet
játszott a remek formában hárító
kapusunk, Izsmán Árpád. Rajta kí-
vül még az új szerzemények szere-
pét emelném ki, akik nagyot lendí-
tettek a kollektíva eredményessé-
gén. Milan játékostársával, Hamar-
ral holtversenyben, öt-öt találattal
házi gólkirályunk lett az Œsszel. Led-
nické Rovneban sziporkáztunk, az

újonc nyárasdiak elleni hazai pályán
lejátszott csallóközi rangadón nyúj-
tott kiábrándító teljesítményünk
(0:4) viszont nagyon lesújtott” –
elevenítette fel a futballŒsz legem-
lékezetesebb mozzanatait, alakítá-
sait, a pozitívumokat és a negatívu-
mokat az ambiciózus sportvezetŒ.
„Megnyugodtak a kedélyek, hiszen
kikecmeregtünk a kátyúból. A téli
holtidényben rendezzük sorainkat.
Új edzŒvel kezdjük el a felkészülést
a tavaszi idényre. Arra számítok,
hogy javuló teljesítménnyel az elsŒ
öt közé kerülhetünk az erŒs mezŒ-
nyben” – körvonalazta a terveket, el-
várásokat Puskás Imre. Ágh István

Világbajnokkal edzettek
Nyolc csallóközi résztvevŒje is
volt annak az október 18-i edzés-
nek, melyet Jérôme Le Banner
Grand Prix gyŒztes francia K-1 har-
cos, profi thai-boksz világ- és Eu-
rópa-bajnok tartott Budapesten.

Vajon hogy kerültek erre az óriási
érdeklŒdéssel kísért rendezvényre
– miként az a tévében is látható
volt – a BŒsi Kyokushin Karateklub
versenyzŒi, élükön Darnay Barna-
bás klubelnök-edzŒvel. „Minden-
nemı küzdŒsportok képviselŒi je-

lentkezhettek rá, persze a részvétel
limitálva volt száz személyben. S
hogy mi nyolcan, nevezetesen Ko-
vács Viktória, Pék József, Vass Bé-
la, Kubicsek András, Pék Ádám,
Katona Tibor, Csiba Roland és jó-
magam befértünk ebbe a szıkre
szabott mezŒnybe, abban nyilván-
valóan közrejátszott a budapesti 8.
danos Hansi Adámy István, az IBK,
vagyis a Nemzetközi Harcmıvésze-
ti Szövetség technikai igazgatójá-
nak tekintélye. Akiben én szemé-
lyes mesteremet is tisztelhetem,”

tudtuk meg Darnaytól, a csallóközi-
ek vezetŒjétŒl. Aki szerint mindnyá-
juk számára nagy élmény volt a két
és fél órás kŒkemény edzés, amit
Bannerrel abszolválhattak. Végül
álljon itt a bŒsiek néhány verseny-
eredménye is, hiszen az október ele-
jén GyŒrszentivánon rendezett ash-
ihara karate viadalon már élesben
osztogatták a pofonokat és a körí-
ves fejrúgásokat s összesen hét ér-
mes helyezést gyıjtöttek be. Az ifik
között nevezetesen Jeriga Natália a
dobogó legfelsŒ fokára állhatott fel,

Matlák Zalánnak és Horváth Ba-
lázsnak (light contactban) pedig
egyaránt ezüstérem jutott. A junio-
rok korosztályában Jeriga Angelika
semmivel sem adta alább húgánál,
míg Pavlovics Péter bronzérmes
lett. A felnŒttek között Godó Péter
a második, Heizer Zoltán a harma-
dik helyen fejezte be a versenyt. Ez
utóbbi szintén light contactban,
míg a többiek valamennyien knock
downban, vagyis teljes körı küz-
delemben vívták ki értékes helye-
zéseiket. (–bj)

Az Œszi idényt a nyolcadik helyen zárták a bŒsiek Archív felvétel


